



平成 18 年 1 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 6 月 13 日

上場会社名 株式会社サガミチェーン (コード番号：9900 東証・名証第一部)

(URL <http://www.sagami.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 眞鍋 洋治
責任者役職 取締役管理本部担当 氏名 四方 泰 TEL : (052) 771 2126

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 1 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 17 年 1 月 21 日 ~ 平成 17 年 4 月 20 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|--------|-----|------|------|------|------|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18 年 1 月期第 1 四半期 | 6,378 | 2.9 | 209 | | 184 | | 179 | |
| 17 年 1 月期第 1 四半期 | 6,570 | | 80 | | 81 | | 192 | |
| (参考)17 年 1 月期 | 27,825 | 1.0 | 400 | 37.3 | 419 | 33.0 | 1,992 | |

| | 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18 年 1 月期第 1 四半期 | 7.36 | |
| 17 年 1 月期第 1 四半期 | 7.92 | |
| (参考)17 年 1 月期 | 82.28 | |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、1 株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、一部企業業績に改善の兆しが見えましたが、原油価格等の高騰や為替動向により先行き不透明な状況となりました。

外食産業におきましては、雇用情勢は回復傾向にあるものの、年金問題等将来への不安から個人消費は回復までに至らず、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のもと、主力の和食麺類部門では、前期に続き、ローコスト効率経営を進めるほか、販売促進企画を、全店企画に加えエリア毎の企画を実施しました。また、愛知万博「愛・地球博」を記念し、愛知、岐阜、三重の三県限定で「名古屋味」紹介の企画を実施しております。なお、新規出店は 1 店舗であります。

どんどん庵部門では、販売促進企画(全店企画)を 1 回実施し、新規出店を 3 店舗、店舗の閉鎖を 1 店舗、直営店舗から F C 店舗への変更を 2 店舗、F C 店舗から直営店舗への変更を 1 店舗行いました。

この結果、当第 1 四半期の連結業績は、売上高 6,378 百万円(前年同期比 2.9%減)、営業損失 209 百万円(前年同期は 80 百万円の営業損失)、経常損失 184 百万円(前年同期は 81 百万円の経常損失)、四半期純損失 179 百万円(前年同期は 192 百万円の四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年1月期第1四半期 | 22,110 | 16,319 | 73.8 | 669.50 |
| 17年1月期第1四半期 | 24,709 | 18,624 | 75.4 | 766.43 |
| (参考)17年1月期 | 22,245 | 16,661 | 74.9 | 685.63 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年1月期第1四半期 | 9 | 151 | 102 | 4,155 |
| 17年1月期第1四半期 | 196 | 17 | 345 | 4,208 |
| (参考)17年1月期 | 1,208 | 513 | 653 | 4,415 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

全般の状況

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は134百万円減少して22,110百万円となり、株主資本は342百万円減少して16,319百万円となりました。

資産の減少要因は現金及び預金263百万円の減少及び有形固定資産70百万円の減少によるものであります。また、資本の減少要因は主に利益剰余金393百万円の減少によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、期首残高と比べ、259百万円(5.9%)減少し、4,155百万円となりました。

営業活動による資金の減少は、9百万円となりました。これは、主として減価償却費161百万円及び賞与引当金増加額204百万円があったものの、税金等調整前四半期純損失236百万円の計上及び法人税等の支払額108百万円があったためであります。

投資活動による資金の減少は、151百万円となりました。これは、主として有形固定資産の売却による収入28百万円があったものの、有価証券の取得による支出50百万円及び有形固定資産の取得による支出96百万円があったためであります。

財務活動による資金の減少は、102百万円となりました。これは主として長期借入による収入400百万円があったものの、長期借入金の返済による支出244百万円及び配当金の支払額206百万円によるものであります。

3. 平成18年1月期の連結業績予想(平成17年1月21日～平成18年1月20日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 13,670 | 270 | 100 |
| 通期 | 28,000 | 730 | 0 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 0円0銭

(注) 実際の業績は今後の経済情勢等によって業績予想と異なる場合があります。なお、上記業績予想は平成17年3月18日発表と同一であります。

4. 要約連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位 百万円)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期末 (平成16年4月20日現在) | | 当第1四半期末 (平成17年4月20日現在) | | 増 減 | | 前連結会計年度末 (平成17年1月20日現在) | |
|--------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|-------|------|----------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 増減率 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % | | % |
| 流動資産 | | | | | | | | |
| 1.現金及び預金 | 3,628 | | 4,022 | | 394 | | 4,286 | |
| 2.受取手形及び売掛金 | 57 | | 59 | | 2 | | 63 | |
| 3.有価証券 | 704 | | 315 | | 389 | | 265 | |
| 4.たな卸資産 | 255 | | 244 | | 10 | | 258 | |
| 5.その他 | 275 | | 365 | | 90 | | 213 | |
| 6.貸倒引当金 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 流動資産合計 | 4,920 | 19.9 | 5,008 | 22.7 | 88 | 1.8 | 5,087 | 22.9 |
| 固定資産 | | | | | | | | |
| 1.有形固定資産 | | | | | | | | |
| (1)建物及び構築物 | 6,581 | | 4,892 | | 1,688 | | 4,949 | |
| (2)機械装置及び運搬具 | 678 | | 471 | | 207 | | 485 | |
| (3)土地 | 6,809 | | 6,767 | | 42 | | 6,767 | |
| (4)その他 | 285 | | 168 | | 117 | | 168 | |
| 有形固定資産合計 | 14,354 | 58.1 | 12,300 | 55.6 | 2,054 | 14.3 | 12,370 | 55.6 |
| 2.無形固定資産 | 254 | 1.0 | 184 | 0.8 | 69 | 27.3 | 188 | 0.8 |
| 3.投資その他の資産 | | | | | | | | |
| (1)投資有価証券 | 1,075 | | 1,216 | | 141 | | 1,167 | |
| (2)長期差入保証金 | 3,335 | | 3,115 | | 219 | | 3,129 | |
| (3)その他 | 806 | | 602 | | 204 | | 619 | |
| (4)貸倒引当金 | 38 | | 317 | | 279 | | 317 | |
| 投資その他の資産合計 | 5,179 | 21.0 | 4,617 | 20.9 | 562 | 10.9 | 4,598 | 20.7 |
| 固定資産合計 | 19,788 | 80.1 | 17,102 | 77.3 | 2,686 | 13.6 | 17,158 | 77.1 |
| 資産合計 | 24,709 | 100.0 | 22,110 | 100.0 | 2,598 | 10.5 | 22,245 | 100.0 |

(単位 百万円)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期末 (平成16年4月20日現在) | | 当第1四半期末 (平成17年4月20日現在) | | 増 減 | | 前連結会計年度末 (平成17年1月20日現在) | |
|-----------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|-------|------|----------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 増減率 | 金 額 | 構成比 |
| (負債の部) | | % | | % | | % | | % |
| 流動負債 | | | | | | | | |
| 1.支払手形及び買掛金 | 732 | | 704 | | 28 | | 787 | |
| 2.短期借入金 | 180 | | 130 | | 50 | | 200 | |
| 3.一年以内返済長期借入金 | 407 | | 304 | | 102 | | 336 | |
| 4.未払金 | 1,368 | | 1,388 | | 20 | | 1,299 | |
| 5.未払法人税等 | 55 | | 68 | | 13 | | 130 | |
| 6.賞与引当金 | 297 | | 277 | | 19 | | 73 | |
| 7.その他 | 301 | | 310 | | 9 | | 301 | |
| 流動負債合計 | 3,343 | 13.6 | 3,186 | 14.4 | 157 | 4.7 | 3,128 | 14.1 |
| 固定負債 | | | | | | | | |
| 1.社債 | 1,000 | | 1,000 | | | | 1,000 | |
| 2.長期借入金 | 1,426 | | 1,523 | | 97 | | 1,337 | |
| 3.退職給付引当金 | 225 | | | | 225 | | | |
| 4.その他 | 74 | | 70 | | 3 | | 105 | |
| 固定負債合計 | 2,726 | 11.0 | 2,594 | 11.7 | 131 | 4.8 | 2,443 | 10.9 |
| 負債合計 | 6,069 | 24.6 | 5,780 | 26.1 | 289 | 4.8 | 5,572 | 25.0 |
| (少数株主持分) | | | | | | | | |
| 少数株主持分 | 14 | 0.0 | 11 | 0.1 | 3 | 22.8 | 11 | 0.1 |
| (資本の部) | | | | | | | | |
| 資本金 | 6,303 | 25.5 | 6,303 | 28.5 | | | 6,303 | 28.3 |
| 資本剰余金 | 7,255 | 29.4 | 7,255 | 32.8 | | | 7,255 | 32.6 |
| 利益剰余金 | 5,610 | 22.7 | 3,259 | 14.8 | 2,350 | 41.9 | 3,653 | 16.4 |
| その他有価証券評価差額金 | 101 | 0.4 | 135 | 0.6 | 33 | 33.2 | 106 | 0.5 |
| 為替換算調整勘定 | 4 | 0.0 | 4 | 0.0 | 0 | 14.8 | 5 | 0.0 |
| 自己株式 | 642 | 2.6 | 631 | 2.9 | 10 | 1.7 | 650 | 2.9 |
| 資本合計 | 18,624 | 75.4 | 16,319 | 73.8 | 2,305 | 12.4 | 16,661 | 74.9 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 24,709 | 100.0 | 22,110 | 100.0 | 2,598 | 10.5 | 22,245 | 100.0 |

(2) 要約連結損益計算書

(単位 百万円)

| 科目 | 前第1四半期 (自平成16年1月21日 至平成16年4月20日) | | 当第1四半期 (自平成17年1月21日 至平成17年4月20日) | | 増減 | | 前連結会計年度 (自平成16年1月21日 至平成17年1月20日) | |
|------------------|--|-------|--|-------|-----|------|---|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 百分比 |
| 売上高 | 6,570 | 100.0 | 6,378 | 100.0 | 191 | 2.9 | 27,825 | 100.0 |
| 売上原価 | 1,949 | 29.7 | 1,962 | 30.8 | 13 | 0.7 | 8,234 | 29.6 |
| 売上総利益 | 4,621 | 70.3 | 4,415 | 69.2 | 205 | 4.4 | 19,590 | 70.4 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,701 | 71.5 | 4,625 | 72.5 | 76 | 1.6 | 19,190 | 69.0 |
| 営業利益又は営業損失() | 80 | 1.2 | 209 | 3.3 | 128 | | 400 | 1.4 |
| 営業外収益 | | | | | | | | |
| 1.受取利息 | 2 | | 2 | | 0 | | 10 | |
| 2.受取配当金 | 0 | | 0 | | 0 | | 4 | |
| 3.受取家賃 | 5 | | 8 | | 2 | | 22 | |
| 4.保険金収入 | 2 | | 9 | | 6 | | 12 | |
| 5.消耗器具備品売却益 | | | 3 | | 3 | | 14 | |
| 6.持分法による投資利益 | | | 1 | | 1 | | | |
| 7.雑収入 | 13 | | 8 | | 4 | | 23 | |
| 営業外収益合計 | 24 | 0.4 | 34 | 0.5 | 9 | 38.9 | 88 | 0.3 |
| 営業外費用 | | | | | | | | |
| 1.支払利息 | 7 | | 6 | | 0 | | 28 | |
| 2.開業費償却 | 10 | | | | 10 | | 10 | |
| 3.持分法による投資損失 | 7 | | | | 7 | | 28 | |
| 4.雑損失 | 0 | | 2 | | 2 | | 2 | |
| 営業外費用合計 | 26 | 0.4 | 9 | 0.1 | 17 | 65.2 | 69 | 0.2 |
| 経常利益又は経常損失() | 81 | 1.2 | 184 | 2.9 | 102 | | 419 | 1.5 |
| 特別利益 | | | | | | | | |
| 1.固定資産売却益 | 0 | | 0 | | 0 | | 3 | |
| 2.貸倒引当金戻入益 | | | | | | | 0 | |
| 3.投資有価証券償還益 | | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 4.ゴルフ会員権売却益 | | | | | | | 0 | |
| 5.営業権譲渡益 | | | 1 | | 1 | | | |
| 6.賃貸契約解約益 | | | | | | | 9 | |
| 7.厚生年金基金解散益 | | | | | | | 236 | |
| 特別利益合計 | 0 | 0.0 | 2 | 0.0 | 2 | | 250 | 0.9 |
| 特別損失 | | | | | | | | |
| 1.固定資産売却損 | | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 2.固定資産除却損 | 122 | | 26 | | 96 | | 294 | |
| 3.減損損失 | | | | | | | 1,646 | |
| 4.貸倒引当金繰入額 | | | | | | | 263 | |
| 5.役員退職慰労金 | 0 | | 27 | | 27 | | 0 | |
| 6.役員保険解約損 | | | 0 | | 0 | | | |
| 7.退職給付費用 | 10 | | | | 10 | | 20 | |
| 8.ゴルフ会員権評価損 | | | | | | | 16 | |
| 9.店舗閉鎖損失 | 45 | | | | 45 | | 173 | |
| 特別損失合計 | 179 | 2.8 | 55 | 0.8 | 124 | 69.2 | 2,415 | 8.7 |
| 税金等調整前四半期(当期)純損失 | 261 | 4.0 | 236 | 3.7 | 24 | | 1,745 | 6.3 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 64 | 1.0 | 57 | 0.9 | 6 | 10.6 | 222 | 0.8 |
| 法人税等調整額 | | | | | | | 30 | 0.1 |
| 少数株主損失 | 4 | 0.1 | 0 | 0.0 | 4 | 92.4 | 6 | 0.0 |
| 四半期(当期)純損失 | 192 | 2.9 | 179 | 2.8 | 13 | | 1,992 | 7.2 |

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前第1四半期 (自 平成16年1月21日) (至 平成16年4月20日) | 当第1四半期 (自 平成17年1月21日) (至 平成17年4月20日) | 前連結会計年度 (自 平成16年1月21日) (至 平成17年1月20日) |
|------------------------|-----|--|--|---|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 196 | 9 | 1,208 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1.有価証券の取得による支出 | | | 50 | |
| 2.有価証券の償還による収入 | | 299 | | 369 |
| 3.有形固定資産の取得による支出 | | 109 | 96 | 490 |
| 4.有形固定資産の売却による収入 | | 29 | 28 | 49 |
| 5.投資有価証券の取得による支出 | | 198 | | 397 |
| 6.その他(純額) | | 37 | 33 | 44 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 17 | 151 | 513 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1.長期借入による収入 | | | 400 | 180 |
| 2.長期借入金の返済による支出 | | 135 | 244 | 476 |
| 3.配当金の支払額 | | 206 | 206 | 364 |
| 4.その他(純額) | | 3 | 51 | 7 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 345 | 102 | 653 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | | 3 | 1 |
| 現金及び現金同等物の増加額又は減少額() | | 166 | 259 | 40 |
| 連結範囲拡大に伴う現金及び現金同等物の増加額 | | 33 | | 33 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 4,341 | 4,415 | 4,341 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | | 4,208 | 4,155 | 4,415 |